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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

00.22.00-A00-22-21

Beslutning

Skoleudvalget, den 27. september 2023

Godkendt.



Punkt 2: Budgetaftalen 2023-26 - 2. status for implementeringen
(Orientering)

00.30.00-S55-1-23

Resume

Det følger af procesplanen for udmøntningen af budgetaftalen 2023-26, at der løbende forelægges status på
implementeringen af budgetaftalen. Med denne sag fremlægges forvaltningens 2. status på implementeringen af
budgetaftalen 2023-26.

Indstilling

Forvaltningen orienterer om status på implementering af budgetaftalen 2023-2026.

Problemstilling

Økonomiudvalget har den 17. november 2022 godkendt forvaltningens forslag til en procesplan for udmøntningen af
budgetaftalen 2023-26. Det blev i den forbindelse ligeledes godkendt, at der løbende forelægges status på
implementeringen af budgetaftalen i forbindelse med de tre årlige budgetopfølgninger.

Den 1. status blev fremlagt i juni i forlængelse af den 1. budgetopfølgning 2023. Behandlingen af den 2. status er udskudt
til udvalgsmøderne i september/oktober, idet den 2. budgetopfølgning blev behandlet på udvalgsmøderne allerede i
august, jf. også beskrivelsen af den videre proces ved seneste status.

Løsninger

2. status for implementeringen af aftalepunkterne i budgetaftalen 2023-26 er vedlagt (bilag). Oversigten omfatter de
indsatser, som skal forelægges politisk, herunder budgetaftalens hensigtserklæringer. Oversigten er opdelt på områder,
som de fremgår af budgetaftalen. Der er ved opgørelsen taget udgangspunkt i sager, der er fremlagt på de politiske møder
til og med august 2023.

De fleste af indsatserne er udmøntet eller i fremdrift efter planen for den politiske behandling (markeret med grøn). En
række af de behandlede sager skal som led i udmøntningen forelægges på ny. Derudover er der sager, hvor der er truffet
beslutning om justeringer i forhold til udmøntningen af de afsatte midler. Det er i oversigten angivet, at disse sager er i
fremdrift i henhold til planen, suppleret med en kommentar herom. Indsatser, som er behandlet senere end oprindeligt
planlagt, men ellers er implementeret som forudsat i budgetaftalen, er ligeledes markeret med grøn.

Indsatser som er forelagt politisk, men hvor implementeringen er forsinket eller ændret væsentligt i forhold til de
oprindelige forudsætninger ved budgetaftalen 2023-26, er markeret med gul. Samlet er i alt 5 indsatser markeret med gul.
Det drejer sig om ”Midlertidigt budgetløft sfa. stigende sagstal på specialbørne- og ungeområdet”, ”Indsatser for
rekruttering og fastholdelse på dagtilbud”, ”Rekruttering og fastholdelse på ældreområdet”, "Udbygning af
Engelsborgskolen" og "Lokaledeling (på skoleområdet)".

Strategisk ramme

Status på budgetaftalen 2023-26 er udarbejdet med udgangspunkt i den indgåede budgetaftale 2023-26 og procesplanen
for udmøntningen af aftalen som godkendt af Økonomiudvalget den 17. november 2022.

Videre proces

Status på implementeringen af budgetaftalen forelægges løbende i forbindelse med de tre årlige budgetopfølgninger.
Næste status for implementeringen af budgetaftalen 2023-26 vil blive forelagt i december 2023.



Økonomi

Sagen har ikke økonomiske konsekvenser.

Beslutningskompetence

Teknikudvalget,

Dagtilbudsudvalget,

Skoleudvalget,

Kultur- og Fritidsudvalget,

Ældre- og Omsorgsudvalget,

Forebyggelses- og Socialudvalget,

Byplanudvalget,

Økonomiudvalg og

Kommunalbestyrelsen orienteres.

Beslutning

Teknikudvalget, 26. september 2023

Orientering givet.

Dagtilbudsudvalget, den 27. september 2023

Orientering givet.

Skoleudvalget, den 27. september 2023

Orientering givet.

Bilag

2. status på implementeringen af budgetaftalen 2023-26



Punkt 3: Status på arbejdet med trivsel (Orientering)

17.00.00-G01-52-23

Resume

Den stigende mistrivsel blandt børn og unge er en udfordring i hele landet, således også i Lyngby-Taarbæk Kommune.
Med budgetforliget 2023 besluttede Kommunalbestyrelsen, at der skulle gennemføres en analyse af muligheder for at
vende udviklingen. Skoleudvalget får her en status på arbejdet.

Indstilling

Forvaltningen orienterer om det igangværende arbejde vedrørende trivsel på skoleområdet.

Problemstilling

I Lyngby-Taarbæk Kommune såvel som i resten af landet er den stigende mistrivsel blandt børn og unge et problem. Der
er flere unge, der ikke trives, og deres udfordringer er mere komplekse og sammensatte end tidligere.

Med budgetforlig 2023 fra 6. oktober 2022 vedtog Kommunalbestyrelsen følgende tekst vedrørende forebyggende
indsatser på skoleområdet: Et stigende antal børn og unge mistrives. Den stigende mistrivsel er en national tendens, som
desværre også gør sig gældende i Lyngby-Taarbæk Kommune. Parterne er enige om, at der i 2023, med baggrund i nyere
forskning, skal gennemføres en analyse af mulighederne i at igangsætte yderligere forebyggende indsatser på
skoleområdet, der kan være med til at vende denne udvikling. Skoleelever og skolebestyrelser inddrages i analysen.

På den baggrund etablerede forvaltningen en "trivselstænketank" bestående af skolechef og repræsentanter for
skolelederne med henblik på at finde og drøfte relevant forskning på området. Der blev med budgetforliget ikke afsat
midler til analysebistand, og grundet den økonomiske situation i kommunen er det efterfølgende analysearbejde igangsat i
skoleledergruppen uden ekstern bistand.

Skoleudvalget fik på mødet d. 15. marts 2023 en foreløbig status på arbejdet. Ved den lejlighed anmodede Skoleudvalget
om en ny status på arbejdet på udvalgsmødet i september 2023.

Afgrænsning og sammenhæng med andre tiltag

Trivselsudfordringerne udgør en sammensat og kompleks størrelse, som kan angribes fra mange forskellige vinkler, og det
har derfor været vigtigt at afgrænse arbejdet. Der fokuseres i analysearbejdet på almenundervisningen, og hvordan der kan
arbejdes med undervisningsformer og -indhold, som bidrager til at øge elevernes trivsel. Der er altså fokus på det
forebyggende arbejde direkte relateret til undervisningen.

Det betyder ikke, at der ikke også er udfordringer, som skal tages hånd om i forhold til børn i stor mistrivsel med fx angst
og andre psykiatriske diagnoser. Dette arbejde pågår samtidig, bl.a. i regi af samarbejdet med det specialiserede
socialområde og PPR, fx i STIME-projektet som senest blev opnormeret i budget 2023. Der samarbejdes desuden med
sundhedsområdet inden for rammerne af Sundhedsstrategien.

Derudover er skoleområdet tilmeldt et partnerskab om inkluderende fællesskaber i KL, hvor en række kommuner sammen
drøfter ny forskning og erfaringer på området.

Løsninger

Med budgetforliget blev det besluttet, at arbejdet skulle tage udgangspunkt i nyere forskning, og tænketanken har på den
baggrund fundet frem til forskning fra Center for Ungdomsforskning, Aalborg Universitet, og deres analyse af tre
samfundstendenser, som presser de unge: Tempo, præstation og psykologisering. Denne forskning danner det teoretiske
grundlag for arbejdet med trivsel.

Tempo handler om den samfundsmæssig udvikling, som øger tempo og kompleksitet i vores liv. Bl.a. den øgede
digitalisering udgør en potentiel risiko for fremmedgørelse og frygten for at blive ”slynget af fremtiden”. At skulle
forholde sig til en usikker fremtid i evig forandring kan efterlade en usikkerhed, hvor der ikke er plads til fejl.

Præstation handler om det øgede fokus på selvoptimering og konkurrence, hvor selvansvar bliver et integreret krav.
Sociale medier beskrives desuden som en del af præstationspresset pga. deres allestedsnærværende in- og
eksklusionsmekanisme. Præstationspres i længerevarende forløb kan eskalere oplevelser af ensomhed og udenforskab.



Psykologisering handler om hvordan de unge oplever at skulle leve op til forventninger og idealer om autenticitet og
personlig udvikling. Det beskrives som ”det forstørrede BØR” – med risikoen for selvskam (at dømme sig selv), som
opstår, fordi fokus flyttes fra det kollektive til det individuelle selvansvar

Det fælles (alle kommunens skoler)

Tænketanken har løbende drøftet med den øvrige skoleledergruppe, hvordan skolen kan skabe modvægt til de tre
tendenser. Undervisningsformer og -indhold, som sigter på at øge elevernes trivsel er et af de kommunale fokusområder,
som alle skoler er forpligtet til at arbejde med i indeværende skoleår. Det er desuden tema for udviklingssamtalerne
mellem forvaltning og skoleledelser.

De fælles møder/seminarer mv,. som skoleledere, skoleledelsesteam og skolernes ressourcepersoner deltager i, har i
skoleåret 2023/24 trivsel som gennemgående tema. Trivselstænketanken bidrager til at lave programmerne, så
analysearbejdet bliver omdrejningspunktet. Formålet er at udfolde det teoretiske grundlag, udbrede fælles viden og dele
erfaringer og inspirere hinanden på tværs af skolerne.

Det unikke (de enkelte skoler)

Inden for den fælles ramme om Undervisningsformer og -indhold, som sigter på at øge elevernes trivsel har skolerne
lokalt igangsat en række prøvehandlinger. De igangsatte tiltag justeres og tilpasses løbende i takt med, at man får nye
erfaringer og viden.

Eksempler på lokalt besluttede tiltag:

Bevidst og begrænset brug af skærme
Trivselsdage og ugentlige trivselstimer
Praksisfaglighed i fagene og projektbaseret undervisning
Udeskole
Børnemøder med fokus på elevdemokrati
Fleksible uger og featureuger
Forskellige musisk-kreative forløb, fx teater, folkedans, tekstilarbejde
Fokus på ”Den gode pause”, herunder legepatruljer, tilbud om voksenstyrede pauseaktiviteter og fælles frokost
(udskoling)
Forskellige skoleinterne mellemformer for elever som af forskellige årsager i en periode ikke magter at være i deres
almindelige klasse

Det videre arbejde

På baggrund af teoretisk grundlag, drøftelser og første erfaringer kan de foreløbige hypoteser i analysen sammenfattes
inden for følgende overskrifter:

Tempoet ned! herunder fx opmærksomhed på færre afbrydelser og mulighed for fordybelse
Fokus på læringsfællesskaber, herunder fx betydning af relationer, oplevelsen af tilhørsforhold og perspektivskifte
fra individ- til fællesskabsorientering
Fokus på skoleglæde, herunder fx legende tilgang i undervisningen og selvforglemmelse
Ansvaret tilbage til de voksne, i modsætning til fx ”ansvar for egen læring”, selvmonitorering og refleksisvitet

Lyngby-Taarbæk Kommune prioriterede
i efteråret 2022 skoleområdet, som det område, man ønskede frisættelse på. Såfremt skoleområdet bliver frisat, kan det
med fordel indtænkes i arbejdet med trivselsdagsordenen.

Nationalt har regeringen netop i august 2023 nedsat en trivselskommission, hvis målgruppen er børn og unge mellem 0-25
år. Trivselskommissionen skal se på fire overordnede temaer: 1) Fællesskaber og relationer, 2) Tidlig indsats og
forebyggelse, 3) Livsmod og robusthed og 4) Det gode digitale liv. Kommissionens arbejde skal være færdigt ved



udgangen af 2024, men vil løbende komme med anbefalinger. Disse vil blive inddraget i det lokale arbejde i Lyngby-
Taarbæk Kommune.

Strategisk ramme

Den strategiske ramme udgøres af budgetforlig 2023 og Skoleudviklingsstrategiens fokusområde 1 og 2 "Faglig trivsel"
og "Social og personlig trivsel"

Videre proces

Skoleudvalget orienteres næste gang om arbejdet i marts 2024.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutningskompetence

Skoleudvalget orienteres.

Beslutning

Skoleudvalget, den 27. september 2023

Orientering givet.



Punkt 4: Resultaterne af Ankestyrelsens Børnesagsbarometer 2023
(Orientering)

27.00.00-I02-2-23

Resume

Lyngby-Taarbæk Kommune har sammen med en tredjedel af landets kommuner deltaget i Ankestyrelsens
Børnesagsbarometer-undersøgelse 2023. Undersøgelsen har fokus på, om udvalgte lovkrav inden for området omkring
udsatte børn og unge overholdes. Resultaterne for Lyngby-Taarbæk Kommune er baseret på gennemgangen af 16
udtrukne sager, hvor der er truffet afgørelse i perioden 1. januar til 31. december 2021. I sagen orienteres om resultaterne
fra undersøgelsen.

Indstilling

Forvaltningen orienterer om Ankestyrelsens Børnesagsbarometer for 2023.

Problemstilling

Siden 2020 har Ankestyrelsen årligt undersøgt kommunernes sagsbehandling på området for udsatte børn og unge i
alderen 0-18 år. Undersøgelsen har fokus på, om udvalgte lovkrav inden for området omkring udsatte børn og unge
overholdes. Hvert år er undersøgelsen baseret på sager fra ca. en tredjedel af landets kommuner. Det betyder, at inden for
en tre-årig periode har alle landets kommuner deltaget i undersøgelsen. Lyngby-Taarbæk Kommune indgik i
Børnesagsbarometer 2020 og indgår nu igen i Børnesagsbarometer 2023, hvor de undersøgte lovkrav stort set er identiske,
hvilket gør det muligt at sammenligne på tværs af årene mhp. at se på udviklingen i data.

I Børnesagsbarometer 2023 er der i alt udtrukket 765 sager fra tilsammen 37 kommuner. Kriteriet for udvælgelse af
sagerne er, at der er truffet afgørelse i dem i perioden 1. januar til 31. december 2021. I gennegangen af sagerne er der set
på sagsbehandling i perioden 1. januar 2020 til 31. december 2021. Lyngby-Taarbæk Kommune har indgået med 16 sager,
hvoraf 8 sager omhandler afgørelse om frivillig anbringelse (jf. SEL § 52, stk. 3, nr. 7), og 8 sager omhandler afgørelse
om familiebehandling (jf. SEL § 52, stk. 3, nr. 3).

Hovedparten af de samlede resultater på tværs af kommunerne i Ankestyrelsens undersøgelse er generaliserbare. Men for
de enkelte kommuner er stikprøven for lille til, at man kan generalisere resultatet af stikprøven til samtlige af kommunens
sager. Resultaterne fra den enkelte kommune skal derfor kun ses som en mulighed for at få et indblik i den juridiske
kvalitet i de konkrete sager, der er udtrukket i den pågældende periode.

Løsninger

Resultaterne fra Børnesagsbarometret kan opdeles i fire hovedkategorier: Faglig udredning, inddragelse, valg af relevant
indsats, samt opfølgning. Disse kategorier bruges i nedenstående gennemgang af de væsentligste resultater fra
undersøgelsen. Den fulde rapport kan ses i bilag til sagen (bilag).

Faglig udredning

Inden for faglig udredning fokuseres der på den lovpligtige børnefaglige undersøgelse, som kommunerne skal udarbejde
eller opdatere, hvis det antages, at et barn har brug for særlig støtte. Inden for denne kategori ses det, at kravet om at
udarbejde eller opdatere den børnefaglige undersøgelse overholdes i hovedparten af sagerne i de deltagende kommuner
(72 pct.) og tilsvarende i de udtrukne sager i Lyngby-Taarbæk Kommune (80 pct.). Ift. overholdelse af tidsfristen på fire
måneder, er billedet et andet. Dette krav er kun overholdt i 32 pct. af sagerne på tværs af de deltagende kommuner. I
Lyngby-Taarbæk Kommune gør det sig gældende i 83 pct. af de udtrukne sager, hvilket er en meget markant ændring
siden Børnesagsbarometer 2020, hvor det kun var tilfældet i 11 procent af sagerne. Der er således tale om en meget
positiv udvikling.



Tabel 1 - faglig udredning Alle deltagende
kommuner 2023
(2020)

Lyngby-Taarbæk
kommune 2023
(2020)

Overholdelse af krav om udarbejdelse
eller opdatering af børnefaglig
undersøgelse

72 pct. (71) 80 pct. (65)

Overholdelse af krav om gennemførsel af
børnefaglig undersøgelse inden for fire
måneder

32 pct. (34) 83 pct. (11)

Inddragelse

Inden for kategorien om inddragelse fokuseres der på, i hvilket omfang børn/unge og deres forældre har været inddraget i
forbindelse med udarbejdelsen af den børnefaglige undersøgelse forud for afgørelse samt efter iværksættelse af
foranstaltning. Hvad angår kommunernes indsats ift. at inddrage borgerne, viser Børnsagsbarometrets data, at
kommunerne er rigtig gode til at tale med barnet eller den unge som en del af udarbejdelsen af den børnefaglige
undersøgelse (98 pct.). Det samme gør sig gældende i Lyngby-Taarbæk Kommune (100 pct.). Dette gør sig dog ikke i
samme grad gældende, når det gælder den samtale, kommunen skal afholde med barnet/den unge forud for afgørelse om
foranstaltning eller tre måneder efter, at foranstaltningen er igangsat. Her kan man se, at der på tværs af de deltagende
kommuner afholdes samtale med barnet i 61 pct. af de udtrukne sager, eller der er kontakt med barnet tre måneder efter
iværksat indsats i 67 pct. af de udtrukne sager. For Lyngby-Taarbæk kommunes vedkommende er de tilsvarende tal 56
pct. og 58 pct. af de udtrukne sager.

Tabel 2 - inddragelse Alle deltagende
kommuner 2023
(2020)

Lyngby-Taarbæk
kommune 2023
(2020)

Overholdelse af krav om samtale med
barnet eller den unge som led i børnefaglig
undersøgelse

98 pct. (95) 100 pct. (100)

Overholdelse af krav om samtale med
barnet eller den unge forud for afgørelse

61 pct. (55) 56 pct. (75)

Kontakt med barnet eller den unge inden
for de første tre måneder efter iværksat
foranstaltning

67 pct. (indgik ikke) 58 pct. (indgik ikke)

Valg af relevant indsats

Inden for kategorien omkring valg af relevant indsats er der fokus på kommunens valg af relevant indsats, som skal være
tilrettelagt efter barnet eller den unges behov, som er belyst i den børnefaglige undersøgelse. Valget af indsats skal
formuleres i en handleplan, som også angiver formålet med indsatsen. Når det gælder valget af relevant indsats viser
Børnesagsbarometer 2023, at kravet om at udarbejde en handleplan er overholdt i 83 pct. af sagerne på tværs af de
deltagende kommuner. For Lyngby-Taarbæk Kommunes vedkommende er dette dog kun tilfældet for 38 pct. af de
udtrukne sager. I Børnesagsbarometer 2020 var der udarbejdet en handleplan i 81 pct. af de udtrukne sager. Der er med
andre ord tale om en meget markant fald i kommunens overholdelse af lovkravet om udarbejdelse af handleplan.
Forvaltningen er opmærksom på dette og nedenfor fremgår de tiltag, forvaltningen har igangsat for at ændre på denne
praksis.



Tabel 3 - valg af relevant indsats Alle deltagende
kommuner 2023 (2020)

Lyngby-Taarbæk
kommune 2023 (2020)

Krav om udarbejdelse af handleplan
for aktuel foranstaltning

83 pct. (79) 38 pct. (81)

Opfølgning

Inden for kategorien opfølgning er der fokus på kommunens kontinuerlige opfølgning og tilpasning af indsatsen, så
barnet, den unge og familien får den rette støtte. Som en del af kommunernes opfølgningsarbejde er der lovkrav om, at
der skal følges op på en indsats inden for de første tre måneder efter, at indsatsen er sat i gang. Børnesagsbarometrets
resultater viser, at dette lovkrav overholdes i 70 pct. af sagerne. I Lyngby-Taarbæk kommune overholdes lovkravet i 83
pct. af de udtrukne sager, hvilket er markant højere end i Børnesagsbarometer 2020, hvor det kun var gældende for 33 pct.
af de udtrukne sager.

Tabel 4 - opfølgning Alle deltagende
kommuner 2023
(2020)

Lyngby-Taarbæk
kommune 2023
(2020)

Overholdelse af krav om opfølgning på
indsats inden for de første tre måneder efter
iværksat foranstaltning

70 pct. (51) 83 pct. (33)

Tema: underretninger

Udover de fire faste undersøgelseskategorier har Ankestyrelsen også udvalgt et tema for årets Børnsagsbarometer, som er
underretninger. Det samme tema var gældende i 2020, så derfor er det muligt at sammenligne med resultater fra denne
undersøgelse, hvad angår de samlede resultater på tværs af deltagende kommuner. Hvad angår Lyngby-Taarbæk
Kommune er det ikke muligt at se data fra Børnesagsbarometer 2023, da de kommunespecifikke tal ikke indgår i
rapporten. Som en del af temaet om underretninger indgår kommunernes overholdelse af kravet om, at der foretages en
vurdering af underretningens alvor inden for 24 timer efter modtagelse af underretningen. Børnesagsbarometrets resultater
viser, at der er en meget høj overholdelse af lovkravet hos samtlige deltagende kommuner, idet der i 96 pct. af sager med
underretninger er foretaget en 24-timers vurdering.

Tabel 5 - underretninger Alle deltagende
kommuner 2023 (2020)

Lyngby-Taarbæk
kommune 2023 (2020)

Overholdelse af krav om 24-
timers vurdering

96 pct. (93) Indgår ikke for 2023 (100)

Forvaltningens kommentarer til undersøgelsens resultater

Opsamlende viser resultaterne fra Børnesagsbarometer 2023, at der er områder, hvor Lyngby-Taarbæk Kommune i høj
grad overholder de lovkrav, der findes ift. sagsbehandlingen. Eksempelvis er kravet om gennemførsel af børnesamtale
som et led i den børnefaglige undersøgelse overholdt i samtlige af de udtrukne sager. Det betyder, at barnet og den unges
perspektiv og stemme er blevet inddraget og hørt, når rådgiveren undersøger barnet og den unges forhold med henblik på
at kunne vurdere, hvilken form for støtte, der er behov for. Det er et meget positivt resultat, fordi der, blandt andet i regi af
omstillingerne af det specialiserede børneområde er en ambition om at skabe en bevægelse mod en større inddragelse af
borgerne - både børnene og deres forældre. Det er også et positivt resultat, at der er en forholdsvis høj andel af de
udtrukne sager, hvor der er sket en opfølning på indsatsen inden for de første tre måneder efter igangsættelse af indsatsen.
Også dette er en ønsket bevægelse mod at indrage borgeren i den løbende vurdering og opfølgning på indsatsens effekt.



Dog indikerer Børnesagsbarometer 2023, at der fortsat er et arbejde med at sikre, at børnene og de unge inddrages i
opfølgningen, idet det kun er i 58 pct. af de udtrukne sager, at der har været kontakt med barnet eller den unge inden for
de første tre måneder efter igangsat indsats.

Ift. kravet om udarbejdelse af en børnefaglig undersøgelse kan man se, at Lyngby-Taarbæk Kommune placerer sig højere
(80 pct.) end det gennemsnitlige resultat for alle deltagende kommuner (72 pct.), omend der forsat er en ambition hos
forvaltningen om et bedre resultat, hvad dette angår. Ift. overholdelse af tidsfristen på fire måneder er der sket en positiv
udvikling fra at tidsfristen er overholdt i 11 pct. af de udtrukne sager i Børnesagsbarometer 2020 til, at den er overholdt i
83 pct. af sagerne i Børnesagsbarometer 2023.

Hvad angår overholdelse af lovkravet om at udarbejde en handleplan er Børnesagsbarometer 2023 resultaterne ikke
tilfredsstillende. Her ligger Lyngby-Taarbæk kommune lavt og har kun udarbejdet handleplan i 38 pct. af de udtrukne
sager. Forvaltningen genkender generelt set det billede, som resultaterne fra Børnesagsbarometret 2023 viser. I
forbindelse med udarbejdelsen af ledelsesinformation for det specialiserede børne- og ungeområde til de politiske udvalg i
november/december 2022 og igen i august 2023, blev der gennemført stikprøveundersøgelser af overholdelse af kravet
om udarbejdelse og opfølgning på handleplan samt gennemførsel af børnesamtaler. For begge områders vedkommende
blev der peget på udfordringer i registreringspraksis. Denne samme konklusion gjorde den eksterne revision i 2022. Dette
har betydet, at forvaltningen i hele 2023 har sat ind med ekstra tiltag for at højne registreringspraksis. Disse tiltag er bl.a.
følgende:

Kontinuerlige sagsgennemgange ift. det faglige sagsarbejde og ift. dokumentation, samt ift. journalisering i
fagsystemer og økonomioplysninger
Tematiserede gennemgange på tværs af sager med samme fejltype.
Lærings- og undervisningsforløb for medarbejderne, herunder udvidet introduktionsforløb til nyuddannede og
nyansatte
Intensiveret ledelsestilsyn

Eftersom Børnesagsbarometer 2023 bygger på udtrukne sager, der er sagsbehandlet i perioden 1. januar 2020 til 31.
december 2021, er det i denne undersøgelse ikke muligt at se effekten af de tiltag, som forvaltningen har igangsat i 2023. I
december 2023 vil udvalgene få forelagt ledelsesinformation for det specialiserede børne- og ungeområde, hvori der vil
indgå en stikprøveundersøgelse af kvaliteten af sagsbehandlingen på et eller flere udvalgte områder. Her er det
forvaltningens forventning, at der vil kunne ses en effekt af de igangsatte tiltag.

Strategisk ramme

Orienteringen om resultaterne af Ankestyrelsens Børnesagsbarometer er en måde, hvorpå der kontinuerligt kan følges op
på kommunernes praksis ift. at overholde væsentlige lovkrav i sagsbehandlingen omkring udsatte børn og unge. Lovkrav
som er formuleret i Servicelovens kapitel 11 om særlig støtte til børn og unge.

Videre proces

Forvaltningen vil fortsætte arbejdet med de iværksatte tiltag mhp. at højne kvaliteten af sagsbehandlingen og herunder
også etablere bedre registreringspraksis på området. I december 2023 vil udvalget som en del af
ledelsesinformationssagen på det specialiserede område igen få forelagt statistik på et udvalgt område ift.
sagsbehandlingen inden for det specialiserede børne- og ungeområde.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutningskompetence

Skoleudvalget orienteres.

Forebyggelses- og Socialudvalget orienteres.



Beslutning

Skoleudvalget, den 27. september 2023

Orientering givet.

Bilag

Børnesagsbarometret 2023



Punkt 5: Meddelelser

00.22.00-A00-23-21

Sagsfremstilling

1. Fremskyndelse af udvidet modtagerklasse til Trongårdsskolen

Kommunalbestyrelsen besluttede den 31. august at omplacere den udvidet modtagerklasse fra Nymøllevej til
Trongårdsskolen pr. 1. januar2024. Dette skete bl.a på baggrund af, at lejemålet på Nymøllevej ville blive opsagt på dette
tidspunkt. Forvaltningen er nu blevet orienteret om, at kommunen kun disponerer over lejemålet på Nymøllevej frem til
omkring uge 43. Forvaltningen kan derfor ikke følge den oprindelige procesplan og er derfor nødsaget til at overflytte
eleverne til Trongårdsskolen allerede omkring ultimo oktober. Forvaltningen er i dialog med både Trongårdsskolen og
Ungdomsskolen om, hvordan denne overflytning kan finde sted bedst muligt.

2. Igangsættelse af prøvehandling ift. organiseringen af Åben Anonym Rådgivning

Lyngby-Taarbæk Kommunes Åbne Anonyme Rådgivning blev etableret i forbindelse med budget 2015-2018 og trådte i
kraft den 1. september 2015. Rådgivningen har indtil nu været organiseret, som en tværfaglig indsats, hvor en PPR-
psykolog, en socialrådgiver og sundhedsplejerske tilsammen har givet rådgivning og vejledning til familier med børn i
alderen 0-17 år to timer ugentligt torsdage i tidsrummet kl. 15-17. Forældre har kunnet booke en tid ved at ringe inden for
tidsrummet for rådgivningen.

I forbindelse med igangsættelse af omstillingerne på det specialiserede børne- og ungeområde er der etablereret mulighed
for at forældre, børn og unge kan tage direkte kontakt til en distriktsrådgiver tilknyttet skolen/dagtilbuddet eller tage
kontakt til kommunens Børne-Indgang eller Unge-Indgang. Denne ændring har medført, at der er sket et fald i
henvendelser til Åben Anonym Rådgivning.

Forvaltningen igangsætter derfor fra uge 33 og resten af 2023 en prøvehandling, hvor åben anonym rådgivning på 0-14-
årsområdet enten kan gives af den distriktsrådgiver, der er tilknyttet barnets dagtilbud eller skole, eller den kan gives i
Børne-Indgangen i et tværfagligt samarbejde mellem socialrådgivere og familiebehandlere. På 15-17-årsområdet tilbydes
åben anonym rådgivning af Unge-Indgangen. Forældre kan få adgang til de to Indgange ved at ringe til hovednummeret i
Center for Social Indsats inden for kommunens almindelige åbningstid.

PPR igangsætter desuden en prøvehandling med telefonisk rådgivning til forældre en time ugentligt. Den telefoniske
rådgivning har fokus på børn, der mistrives og/eller er udfordret i deres skole eller dagtilbud. Der kan også rådgives
omkring mere specifikke problemstillinger som fx. håndtering af ængstelighed, uro, eller andre trivselsudfordringer. Den
telefoniske rådgivning igangsættes fra og med uge 40.

3. Sagsbehandlingsfrister, samt revidering af kvalitetsstandarder

Som beskrevet i borgerrådgiverens årsberetning 2022, som blev fremlagt for Kommunalbestyrelsen 30. marts 2023 er der
ikke i tilstrækkelig grad fastsat sagsbehandlingsfrister inden for det specialiserede socialområde. Forvaltningen er
undervejs med at udarbejde disse. Forvaltningen forventer at forelægge en sag med både sagsbehandlingsfrister, samt de
reviderede kvalitetsstandarder til politisk godkendelse ved udvalgets møde i december 2023. Processen med at revidere
kvalitetsstandarder har taget længere tid end først antaget, idet Barnets lov undervejs er blevet forsinket og forvaltningen
har afventet vedtagelsen af denne.

4. Resultatet af kommunernes skoletrafiktest 2022 - opfølgning

På mødet i Teknikudvalgets den 29. november 2022 og Skoleudvalget den 30. november 2022 har forvaltningen
informeret om resultat af kommunernes skoletrafiktest 2022 under punktet medddelelser.

Kommunernes skoletrafiktest er udført af Rådet for Sikker Trafik, er en årlig måling af, hvordan det går med
grundskolernes trafikundervisning. Formålet med testen er at styrke trafikundervisningen ved at have et vedvarende fokus
på trafiksikker adfærd for børn og unge.



Resultatet for kommunen er meddelt sammen med fire anbefalinger fra Rådet om, hvor kommunen bør sætte fokus for at
styrke trafikundervisningen, så kommunen klarer sig bedre til næste år i kommunernes skoletrafiktest 2023. I bilag til
meddelelsen er der givet en status på de fire punkter. Det er endvidere meddelt, at forvaltningen vender tilbage til
udvalget, når forvaltningen har foretaget en vurdering af anbefalingerne.

Forvaltningen og skolerne har medio august udfyldt Kommunernes skoletrafiktest 2023, hvor ovenfornævnte er
indarbejdet. Vi forventer, at modtage resultatet af kommunernes skoletrafiktest 2023 fra Rådet for sikker trafik i efteråret
2023, hvorefter at det meddeles til Teknikudvalget og Skoleudvalget.

Beslutning

Skoleudvalget, den 27. september 2023

Orientering givet.

Bilag

Notat om kommunernes skoletrafiktest 2022



Punkt 6: Kommende sager

00.22.00-A00-22-21

Sagsfremstilling

Listen over sager på vej er et planlægningsredskab for kommende møder.

Forvaltningen bemærker, at de nævnte sager kan flytte datoer, nye sager kan komme til og varslede sager kan blive
uaktuelle og udgå.

Følgende sager er planlagt til de kommende møder:

Tilpassede handleplaner for rekruttering og fastholdelse
Fordeling af midler til enkeltintegration

Beslutning

Skoleudvalget, den 27. september 2023

Orientering givet.



Punkt 7: Afrapporteringer fra kommunerne vedr. tegnsprogs- og
punktskriftindsatser (Beslutning)

00.01.00-A00-164-23

Resume

Social- og Boligstyrelsen har kompetence til at udmelde målgrupper og særlige indsatser, hvor styrelsen vurderer, at der er
behov for øget fokus på, om der er tilstrækkelige og de rigtige tilbud til en målgruppe. Det sker ved at udsende Centrale
Udmeldinger vedr. disse målgrupper. Styrelsen udsendte i september 2022 Centrale Udmeldinger på hhv.
tegnsprogsindsatser til børn og unge med et varigt høretab og punktskriftindsatser til børn og unge med alvorlig
synsnedsættelse. Kommunerne i KKR Hovedstaden har udarbejdet en fælles afrapportering på de Centrale Udmeldinger,
som, jf. bekendtgørelsen om Rammeaftaler, skal behandles i Kommunalbestyrelsen.  

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at afrapporteringerne på de Centrale Udmeldinger godkendes.

Problemstilling

Social- og Boligstyrelsen er ansvarlig for at følge udviklingen i tilbud til målgrupperne på det mest specialiserede
socialområde. Herunder særligt hvis det vurderes, at der er risiko for en uhensigtsmæssig afspecialisering, eller hvis det
vurderes, at de nødvendige indsatser og tilbud til målgrupper udvalgt af Social- og Boligstyrelsen ikke eksisterer.

En af tilgangene er, at styrelsen kan udsende Centrale Udmeldinger om målgrupper og særlige indsatser, hvor det
vurderes, at der er behov for øget koordination eller planlægning på tværs af kommuner og regioner for at sikre og
videreudvikle den mest specialiserede indsats.

I september 2022 udsendte Social- og Boligstyrelsen Centrale Udmeldinger på hhv. tegnsprogsindsatser til børn og unge
med et varigt høretab og punktskriftindsatser til børn og unge med alvorlig synsnedsættelse. Som led heri er kommunerne
blevet bedt om at forholde sig til og rapportere, hvordan de ser på rammer og muligheder for den konkrete målgruppe.

Kommunerne i KKR Hovedstaden har udarbejdet fælles afrapporteringer (vedlagt som bilag), hvor alle kommuner
administrativt har kunnet bidrage og kommentere på de endelige afrapporteringer. Afrapporteringerne behandles i de 29
kommuner i hovedstadsregionen. De øvrige fire KKR’ laver tilsvarende afrapporteringer. Vurderer styrelsen, at
kommunernes afrapporteringer ikke er tilstrækkeligt faglige, kan det føre til fornyet behandling af de Centrale
Udmeldinger eller undtagelsesvist et kommunalt driftspålæg.

Løsninger

I afrapporteringerne angives de områder, hvor indsatserne koordineres i dag samt enkelte forslag til potentielle nye
indsatser. Det drejer sig om indsatser, som ikke økonomisk belaster kommunerne.

Kommunerne understreger i afrapporteringerne, at målgrupperne er små, og flere kommuner har ikke været i kontakt med
målgruppen i mange år. Det er derfor vurderingen, at det kræver en national indsats at sikre børnene/de unge i målgruppen
en fyldestgørende udvikling. Social- og Boligstyrelsen efterspørger i de Centrale Udmeldinger kommunernes
kommentarer til den fremadrettede tilrettelæggelse af indsatserne ift. tegnsprog og punktskriftindsatser, og hertil angives i
afrapporteringerne, at:

Tegnsprogsindsatser Punktskriftindsatser



Det gode rammeaftalesamarbejde mellem
kommunerne og Region H fortsættes i
regi af KKR Hovedstaden

Det gode rammeaftalesamarbejde mellem
kommunerne og Region H fortsættes i regi af
KKR Hovedstaden

Der kan med fordel etableres en form for
nationalt register over, hvor mange der er
i målgruppen, og hvilke tilbud
målgruppen benytter

Der kan etableres et netværk på tværs af
kommunerne for at sikre vidensdeling på
synsområdet

Der kan etableres et netværk på tværs af
kommunerne for at sikre videndeling på
høreområdet

De specialiserede tilbud kan tilrettelægge
indsatserne og tilpasse kapaciteten, så behov
hos målgruppen efterkommes

De specialiserede tilbud kan fortsat
tilrettelægge indsatserne og tilpasse
kapaciteten

Der kan etableres et netværk for børnene/de
unge på tværs af kommunegrænser.
Koordineringen af et sådan netværk kan fx
ske hos Synscenter Refsnæs

Der kan etableres et landsdækkende
vidensmiljø på høretabsområdet

Kommunerne skal benytte sig af de
landsdækkende vidensmiljø på synsområdet,
der sikrer løbende opdatering af viden på
området

Strategisk ramme

Den nationale indsats for at sikre børn og unge i målgrupperne en fyldstgørende udvikling.

Videre proces

Såfremt afrapporteringerne godkendes, vil forvaltningen i dialog med de øvrige kommuner forholde sig til de initiativer,
som der peges på i afrapporteringerne.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutningskompetence

Dagtilbudsudvalget anbefaler.

Skoleudvalget anbefaler.

Forebyggelses- og Socialudvalget anbefaler.

Kommunalbestyrelsen beslutter.

Beslutning

Dagtilbudsudvalget, den 27. september 2023

Anbefalet.

Skoleudvalget, den 27. september 2023

Anbefalet.



Bilag

Afrapportering fra kommunerne i hovedstadsregionen (tegnsprogsindsatser)

Afrapportering fra kommunerne i hovedstadsregionen (punktskriftindsatser)



Punkt 8: Underskrift af protokol

00.01.00-A00-10-22

Sagsfremstilling

Dette er det digitale underskriftsark.

Med godkendelse af denne sag godkendes protokollen for mødet.

Beslutning

Skoleudvalget, den 27. september 2023

Godkendt.
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